

REFERAT Landdistriktsudvalget 2015 - 2021 d. 07-04-2021

Mødedato Onsdag d. 07. april 2021 kl. 16:00

Mødested Teams

Indholdsfortegnelse

Tilflytterbolig på landet - Oplæg v. Preben Boye Jørgensen, Blance Danmark.....	3
Strategisk landdistriktsudvikling og områdefornyelse - opsamling workshop.....	4
Transportmuligheder for unge i landdistrikterne - frigivelse af midler.....	7
Muligheder for investering i bedre mobildækning.....	10
Aktiviteter ved Landsbyfestival 2021.....	13
Årets Initiativ 2021.....	15
Årest Ildsjæl 2021.....	17
Ny dato for landdistriktsudvalgets studietur.....	19
Status på markedsføringsindsats i landdistrikterne.....	20
Høringssvar vedrørende rammerne for regeringens bredbåndspulje 2021.....	22
Regnskab 2020 og overførsel af uforbrugte bevillinger til 2021 – Landdistriktsudvalget.....	23
Gensidig orientering.....	25

Punkt 26: Tilflytterbolig på landet - Oplæg v. Preben Boye Jørgensen, Balance Danmark

00.16.00-P20-1-21

Resume

Landdistriktsudvalget blev på udvalgsmøde d. 11. november 2020 præsenteret for forskellige tiltag, der potentielt kan skabe øget bosætning på landet. Et af tiltagene der blev præsenteret var projektet Tilflytterbolig, der giver mulighed for at afprøve livet i en landsby i en afgrænset periode. Udvalget efterlyste efterfølgende mere viden om projektet. Derfor vil der til dagens udvalgsmøde være et oplæg af Preben Boye Jørgensen fra organisationen Balance Danmark, der arbejder for at fremme bosætning på landet. Udvalget vil efter oplægget få mulighed for at stille spørgsmål til oplægsholderen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget tager sagen til orientering

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstillingen opdateret med vedhæftet projektbeskrivelse fra Balance Danmark.

Sagsfremstilling

På udvalgsmøde d. 11. november 2020 blev landdistriktsudvalget præsenteret for forskellige bosætningstiltag, der kan være med til at fremme fællesskabsdannende boformer. Landdistriktsudvalget efterlyste efterfølgende mere uddybende viden om projektet tilflytterbolig (sagen er vedlagt som bilag). For at forklare mere om mulighederne for etablering af et tilflytterhus, samt hvilke rammer der forudsætter det, vil Preben Boye Jørgensen fra organisationen Balance Danmark til dagens udvalgsmøde holde et oplæg om emnet.

Tilflytterbolig er et tiltag, der giver potentielle tilflyttere mulighed for at afprøve livet på landet i en begrænset periode, inden man beslutter sig for, hvorvidt man ønsker at købe eget hus der. En af fordelene er, at huslejen holdes lav, så det f.eks. er muligt at beholde sin eksisterende bolig, mens man bor i et tilflytterhus.

Økonomi

Ingen

Bilag

Dagsorden 11. november 2020

Forsøgsprojekt Tilflytteboliger - Projektbeskrivelse - opdateret version - 09.11.2019.pdf

Punkt 27: Strategisk landdistriktsudvikling og områdefornyelse - opsamling workshop

01.11.00-G01-1-19

Resume

Landdistriktsudvalget igangsatte i efteråret 2020 en proces for udpegning af nye byer til områdefornyelse. Der var ansøgningsrunder til områdefornyelse i november 2020. Den 24. februar 2021 blev der afholdt en workshop der omhandlede strategisk udvikling af landdistrikter, indkomne ansøgninger til områdefornyelser og byfornyelse generelt. På dagens møde præsenterer forvaltningen en opsamling på workshoppen samt forslag til byfornyelsesprojekter og øvrige initiativer i landsbyerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at der igangsættes udarbejdelse af en strategi for udvikling af landdistrikterne,
2. at forslaget til indsatser i landsbyer drøftes,

Beslutning

1. Godkendt.
2. Drøftet.

Sagsfremstilling

Som følge af planlovsændringen i 2019, sker udpegningen af nye byer til områdefornyelse som et led i en strategisk planlægning for landsbyer. På workshoppen den 24. februar 2021 præsenterede forvaltningen et strategisk afsæt, der synliggør landsbyernes udfordringer, styrker og karakteristika. Præsentationen fra workshoppen er vedlagt i bilag 1.

På workshoppen præsenterede forvaltningen en kortlægning af landsbyerne. Kortlægningen fra december 2020 viser, at flere landsbyer og områder har udfordringer med nedslidte boliger, mangel på mødesteder, tomme ejendomme, aldrende befolkning og befolkningsmæssig tilbagegang. Kortlægningen viser ligeledes, at landdistrikterne og landsbyerne har mange kvaliteter, både i forhold til natur, kulturarv og fællesskab. Kortlægningen er suppleret med spørgeskemaundersøgelser i landsbyerne fra foråret 2020. Disse viser, at naturen generelt har stor betydning for borgerne. Overordnet set viser undersøgelserne også en stor tilfredshed med hverdagslivet og stærke tilknytningsforhold til landsbyerne. Derudover er der i mange byer et ønske om at styrke fællesskabet, mødesteder og at der er aktive lokalsamfund og ildsjæle, der bidrager til udvikling lokalt.

Overblikket over landsbyernes karakteristika, styrker og udfordringer giver mulighed for at tilrettelægge og planlægge for en helhedsorienteret tilgang i landdistrikterne samtidig med at indsatsen lokalt sker differentieret og målrettet de enkelte byers behov

Forvaltningen foreslår, at værktøjer og byfornyelsesprojekter prioriteres på baggrund af indkomne ansøgning, workshoppens resultat, landsbyernes udfordringer og potentialer.

Strategi for udvikling af landsbyer

Randers Kommune har flere værktøjer og indsatser, der kan understøtte udviklingen af levedygtige landsbyer. For at sikre, en målrettet og helhedsorienteret indsats, foreslår forvaltningen, at der udarbejdes en strategi for udvikling af landsbyer. Strategien, der tager afsæt i den gennemførte kortlægning og spørgeskemaundersøgelsen vil indeholde en beskrivelse af landsbyernes udfordringer og potentialer, samt generelle anbefalinger til målsætninger og initiativer. Strategien kan anvendes som en guideline for forvaltningen ift. at koordinere indsatser på tværs og sikre sammenhæng mellem de mange typer af indsatser og værktøjer, der tilbydes i landsbyerne. Strategien vil også give et fagligt overblik, der kan bruges, når der skal igangsættes eller drøftes nye initiativer.

Forvaltningen foreslår, at kortlægningen af landsbyerne gentages i 2024, for at kunne følge udviklingen i landsbyerne og evaluere på gennemførte initiativer.

Byfornyelseslovens muligheder

Områdefornyelse:

Det er forvaltningens vurdering, at flere landsbyer vil kunne have gavn af en områdefornyelse. Særligt kan en områdefornyelse modvirke negativ udvikling i landsbyer og områder med en flerhed af væsentlige udfordringer, eller hvor landsbyen ikke kan omdannes og udvikles på markedsvilkår.

Forvaltningen foreslår, at der udpeges fire byer ud over Albæk, som er politisk igangsat i 2017 til områdefornyelse i en rækkefølgeplan.

Nedrivning og indretning af grønne friarealer:

Flere landsbyer har udfordringer med skæmmende, nedslidte og ubeboede ejendomme. Rammen til finansiering af byfornyelsesprojekter kan anvendes til nedrivning. Forvaltningen foreslår, at en del af denne ramme anvendes til nedrivning af dårlige boliger.

Der er ikke lovgivningsmæssig hjemmel til at påtvinge en bygning nedrevet med mindre denne vurderes sundhedsskadelig og kondemneringseget. Dog kan forvaltningen opsøge dialog med ejer, med henblik på støtte til nedrivning.

Flere landsbyer har mangel på udendørs mødesteder og grønne bynære arealer. Såfremt det er muligt at indgå aftale om erhvervelse af ejendommen efter en nedrivning, kan arealet indrettes som et grønt friareal og udendørs mødested for byens borgere. Indretning af et grønt friareal kan i forbindelse med nedrivning finansieres af rammen til byfornyelse. Nedrivning af skæmmende bygninger og indretning af et grønt friareal, vil både højne indtrykket af landsbyen og samtidig give byens borgere et nyt mødested. Det er forvaltningens vurdering, at denne indsats vil kunne gavne flere landsbyer. En opprioritering af denne indsats vil ligeledes medføre, at rammen til byfornyelse kommer flere landsbyer til gode.

Bygningsforbedringer:

Mange landsbyer har en særlig idyl og landsbystemning. Flere landsbyer er udpeget som kulturmiljøer, og har en høj andel af bevaringsværdige bygninger og velbevarede gadestrukturer. Disse er i flere tilfælde sårbare overfor udtynding og affolkning. Kulturarven og bygningsarven er en vigtig del af landsbyernes identitet og kvalitet. Forvaltningen foreslår, at der i landsbyer, hvor der gennemføres områdefornyelse vurderes, hvorvidt der er behov for supplerende indsatser til bygningsforbedringer. Såfremt vurderingen peger på et behov for at højne bygningsarven, foreslår forvaltningen af en del af rammen til byfornyelse anvendes til bygningsforbedringer.

Prioritering af landsbyer

På workshopen præsenterede forvaltningen en vurdering af de 19 landsbyer, der har tilkendegivet ønske om områdefornyelse. Landsbyerne blev drøftet ud fra fire kriterier:

- Uforløst potentiale og mulighed for synergi-effekter
- Behov for at styrke rammerne om fællesskab
- Flerhed af væsentlige udfordringer
- Behov for at styrke rammerne om kulturarv og bevaring

Resultatet på workshopen blev, at Havndal blev fremhævet af landdistriktsudvalgets medlemmer i alle fire kategorier, mens Mellerup og Helstrup blev nævnt i tre kategorier. Uggelhuse og Ålum blev særligt fremhævet i kategorien 'uforløste potentialer og synergi-effekter', mens Asferg blev fremhævet i forhold til kulturarv og bevaring.

Workshopen blev afsluttet med en samlet politisk prioritering af hvilke landsbyer, der bør have en områdefornyelse. Resultaterne er vedlagt bilag 2.

De tre byer der blev vægtet højest var Mellerup, Ålum og Havndal. Det er forvaltningens vurdering, at udfordringerne i disse landsbyer potentielt kan løses gennem en områdefornyelse, og at udfordringerne passer til de typer af projekter, der kan indgå i en områdefornyelse. Forvaltningen forslår, at disse 3 byer prioriteres i en rækkefølgeplan.

På den samlede liste blev Helstrup prioriteret på en 4. plads. Forvaltningens vurdering er imidlertid, at der er øvrige indsatser, der i højere grad vil kunne understøtte udvikling i Helstrup. Helstrup har flere nedslidte og forfaldne ejendomme, der kunne være nedrivningsegnede. Forvaltningen har ikke kendskab til trafikale udfordringer, mangel på mødesteder eller lignende der giver Helstrup en flerhed af væsentlige udfordringer, som vil kunne løses gennem en områdefornyelse. Forvaltningen foreslår, at kontakte Helstrup med henblik på støtte og sparring til borgerbudgettering og vejledning til ansøgning af kommunens øvrige puljer herunder vurdering af egnethed for nedrivning af enkelte ejendomme.

Asferg blev prioriteret på en 5. plads. Det er forvaltningens vurdering, at der er udfordringer og sårbarheder i Asferg, som potentialet set vil kunne løses gennem en mindre områdefornyelse. Såfremt der ønskes fire områdefornyelser anbefales Asferg derfor som den fjerde by.

Forvaltningen forslår, at alle 19 landsbyer tilbydes en indsats eller støtte til udvikling af deres by. Forvaltningen har udarbejdet et forslag til initiativer i de 19 byer. Oversigten er vedlagt bilag 3.

Rækkefølgeplan for byfornyelse

På baggrund af drøftelser i landdistriktsudvalget, vil forvaltningen udarbejde en rækkefølgeplan for byfornyelse i perioden 2021-2024. Rækkefølgeplanen vil være en vejledende plan for de næste års byfornyelsesindsats. Projekterne som beskrives i rækkefølgeplanen, vil løbende igangsættes i 2021-2024. Hvert enkelt projekt, beskrevet i rækkefølgeplanen, vil blive fremført for byrådet som forslag til endelig vedtagelse.

Økonomi

Der er i Randers Kommunes budget årligt afsat 4,7 mio. kr. til kommunal medfinansiering af byfornyelse, hvoraf 3,9 mio. disponeres til områdefornyelse.

Randers Kommune tildeles årligt 1,52 pct. af den statslige udgiftsramme til landsbyfornyelse, i 2021 svarende til 4,1 mio. kr. De statslige midler anvendes til hhv. områdefornyelser, indsats mod dårlige boliger og bygningsforbedringer.

Forvaltningen forventer, at der i perioden 2021-2024 vil kunne igangsættes byfornyelsesprojekter for 27 mio. kr.

Videre proces

Forvaltningen vil på udvalgsmødet den 26. maj præsentere forslag til strategi for udvikling af landsbyer samt forslag til rækkefølgeplan for byfornyelse. Rækkefølgeplanen vil behandles i Landdistriktsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Igangsætningen af nye byfornyelsesprojekter vil efter godkendelse af rækkefølgeplan kunne påbegyndes ultimo 2021.

I 2017 blev Albæk udpeget til områdefornyelse. Det forventes at områdefornyelsen i Albæk kan påbegyndes medio 2021.

Igangsætningen af nye byfornyelsesprojekter vil løbende forelægges som forslag til politisk behandling i Landdistriktsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

præsentation_LDU_workshop_24.02.2021

Prioritering på Menti

oversigt_forslag til indsatser i landsbyer

Punkt 28: Transportmuligheder for unge i landdistrikterne - frigivelse af midler

13.05.16-P20-1-21

Resume

Byrådet har afsat midler på budgettet for 2021 til forsøg med at skabe bedre muligheder for transport til og fra landsbyerne med særligt fokus på unge. Der er afsat 0,4 mio. kr. årligt i budget 2021 og 2022 til forsøget.

Forvaltningen har kortlagt en række muligheder for, hvordan et forsøg til at forbedre transportmulighederne kan gennemføres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via landdistriktsudvalget og økonomiudvalget,

1. at der tages stilling til hvilket forsøg der skal gennemføres med udgangspunkt i de muligheder som er skitseret i sagsfremstillingen
2. at der frigives anlægsbevilling på 0,8 mio. kr. svarende til det afsatte rådighedsbeløb,

Beslutning

1. Det indstilles, at forvaltningen arbejder videre med forslag E.
2. Indstilles godkendt.

Udvalget ønsker at blive underrettet, når der har været afholdt dialog med Midttrafik.

Sagsfremstilling

Kollektiv trafikplan 2020

I april 2020 godkendte byrådet en ny kollektiv trafikplan. Trafikplanen blev udmøntet i et nyt busnet, som blev gennemført i løbet af sommeren 2020. Den kollektive trafikplan definerer en række servicemål for den kollektive trafik i kommunen, herunder blandt andet betjeningsomfang ud fra bystørrelser og helt ned til byer med 100 indbyggere samt et servicemål om, hvor langt der må være til et stoppested. Servicemålet er op til 800 meter for byer med 200-499 indbyggere og op til 1.600 meter for byer med 100-199 indbyggere.

For hele landdistriktet gælder desuden, at der tilbydes Flextur til 4 kr. pr. km - også til og fra Randers by.

Med den kollektive trafikplan har Randers Kommune nu et busnet, der tilbyder kollektiv trafik til en meget stor andel af borgerne i kommunen. For byer med 100 indbyggere og derover er enten bus eller flexbus inden for den tilladte gangafstand. Byerne er vist på kort i bilag 1. Byer, der er betjent med Flexbus, er garanteret minimum 8 afgang på hverdage, heraf 2 om aftenen og 6 afgang henholdsvis lørdage og søndage.

Bilag 2 viser, hvor godt det nye busnet dækker kommunen geografisk, når servicemålet om afstande til stoppesteder er overholdt.

Forslag til forbedrede transportmuligheder

Med udgangspunkt i den kollektive trafikplan har forvaltningen udarbejdet forslag til 5 mulige forsøg, der kan skabe bedre muligheder for transport til og fra landsbyerne.

- *Forslag A: Flexbus til byer med 50-100 indbyggere*

Forslaget indebærer, at serviceniveauet i den kollektive trafikplan på forsøgsbasis udvides således, at der også tilbydes Flexbus i byer i kommunen med 50-100 indbyggere. Der er ca. 8-10 byer, hvor der er længere til en bus end servicemålet for afstand til et stoppested. Forslaget vil udvide dækningsgraden med kollektiv trafik i kommunen. Se bilag 3.

Forslaget vil give en forbedret kollektiv trafik for alle i byerne, og der vil være mulighed for at benytte kollektiv trafik på alle ugedage fordelt over hele dagen. På den måde får flere unge (og øvrige borgere) i nogle af de

mindste byer i kommunen større mobilitet, da de ikke er nødt til at transportere sig til nærmeste landevej for at komme med bussen.

Forsøget kan være med til at vise, hvor stor en udgift udvidelsen reelt beløber sig til, og kan danne beslutningsgrundlag for en eventuel vurdering af, om det skal være en permanent udvidelse af serviceniveauet i kommunens kollektive trafikplan.

Forvaltningens overslag over udgifter til forsøget i 1 år er ca. 0,5 mio. kr.

- *Forslag B: Forbedring af stoppestedsfaciliteter i landdistrikterne*

Oplevelsen af at benytte den kollektive trafik hænger sammen med de faciliteter, der er på rejsen. Muligheden for at søge ly i blæst og regn, at der er lys ved stoppestedet og et sted at stille cyklen vægtes ifølge Midttrafik højt af brugerne. Forbedrede stoppestedsfaciliteter i oplandet kan derfor være med til at sikre en højere standard for oplevelsen af busrejsen og gøre det mere attraktivt at benytte den kollektive trafik for de unge og for øvrige borgere.

Forvaltningen vurderer, at der vil være mulighed for at forbedre stoppestedsfaciliteter for en udgift på 50-70.000 kr pr. by. Hvis hele rammen på 0,8 mio. kr. anvendes hertil, vil det være muligt at forbedre stoppestedsfaciliteterne i 12-15 byer alt efter bystørrelse og antal stoppesteder.

Evaluerings af forsøget vil afdække betydning af gode stoppestedsfaciliteter i forhold til at anvende den kollektive trafik i landdistriktet.

Forslaget kan kobles med andre af forslagene alt efter økonomien i disse.

- *Forslag C: Gratis Flextur med ungdomskort (Med inspiration fra Skanderborg Kommune)*

Forslaget indebærer, at unge med ungdomskort kan køre gratis med Flextur til de større byer i kommunen. Dermed styrkes transporten i nærområdet. Tilbuddet vil gælde i et afgrænset tidsrum fx kl. 18-24 og vil give mulighed for transport til og fra sport, fritidsaktiviteter og fritidsjob i et tidsrum, hvor der typisk ikke kører så mange busser som i dagtimerne.

Forsøget vil give unge et udvidet serviceniveau, men kun de som allerede har et ungdomskort. De unge, der bor et sted, hvor der ikke kører bus, bruger ikke nødvendigvis bussen til daglig. Derfor kan de kun få mulighed for at benytte sig af tilbuddet, hvis de køber et ungdomskort.

Forvaltningens overslag over udgifter til forsøget i 2 år er ca. 0,4 mio.kr. pr. år:

- *Forslag D: Plustur for alle borgere i byer under 100 indbyggere*

Plustur er et kendt produkt i Midttrafik, som tilbyder kørsel fra bopæl til nærmeste stoppested. Kørslen er til fast takst, pt. 22 kr. pr. tur, og kan benyttes af alle borgere med lang afstand til et stoppested. Forslaget indeholder et tilbud om plustur til borgerne i byer med under 100 indbyggere og med længere afstand end 1600 meter til et stoppested.

Forslaget kan være med til at styrke mobilitet i de mindste af vores landsbyer og vil gælde for alle borgere og dermed også de unge. Plustur tilbydes ikke i Randers Kommune i dag.

Forvaltningens overslag over udgifter til forsøget i 2 år er ca. 0,2 mio.kr. pr. år.

- *Forslag E: Gratis Flextur for alle unge under 21 år (Med inspiration fra Mariagerfjord Kommune)*

Forslaget indebærer, at unge under 21 tilbydes fri kørsel med Flextur. Dette forudsætter ligesom i Mariagerfjord Kommune, at den enkelte person under 21 år skal lade sig registrere i et kørselssystem. I forslaget forudsættes at Flextur internt i Randers by undtages fra forsøget. Det er dog usikkert, om Midttrafik kan tilbyde en løsning på forslaget. Forslaget skal derfor drøftes med Midttrafik ifht realiserbarhed og økonomi.

Forvaltningens overslag over udgifter til forsøget i 2 år er ca. 0,4 mio.kr. pr. år.

Økonomi

Der søges om en anlægsbevilling på 0,8 mio. kr. til gennemførelse af det eller de forsøg, som byrådet anbefaler.

Bilag

Bilag 3 Dækningsgrad ved udvidelse af byer med flexbus

Bilag 2 Dækningsgrad ud fra afstande i kollektiv trafikplan

Bilag 1 Byer med bus eller flexbus

Punkt 29: Muligheder for investering i bedre mobildækning

13.16.02-P20-7-18

Resume

Landdistriktsudvalget har på udvalgsmøde d. 11. juni 2020 bedt forvaltningen komme med forslag, der prioriterer bedre mobildækning. I sagen præsenteres tre modeller, der på forskellige vis, kan have positiv indvirkning på mobildækningen i kommunens landdistrikt.

Landdistriktsudvalget bedes beslutte, om forvaltningen skal arbejde videre med en af de modeller, der præsenteres i sagen.

I 2018 blev der afsat 6 mio. kr. til fonden "Liv i landsbyerne", der understøtter udbredelsen af digital infrastruktur i landdistriktet. Der resterer i alt ca. 1,9 mio. kr. af de afsatte midler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at, udvalget beslutter, hvorvidt udvalget ønsker at afsætte midler til en eller flere af de foreslåede modeller, der skal sikre bedre mobildækning i kommunens landdistrikt

Beslutning

Model A vedtaget. Der afsættes 1,2 mio. kr. til en 2 årig indsats.

Sagsfremstilling

Der opleves for tiden stor aktivitet vedrørende forbedring af mobildækningen i Randers Kommunes landdistrikt. Særligt Energistyrelsens frekvensauktioner, hvor teleoperatører forpligtiges til at levere dækning i udvalgte områder, har ført til, at der pt. er dialog omkring flere mastepositioner i landdistriktet (se vedhæftede bilag 1).

Samtidig viser forvaltningens kortlægning, at der fortsat er flere områder, hvor der ikke er udsigt til bedre mobildækning (se bilag 2). Energistyrelsen har på nuværende tidspunkt ikke planlagt at afholde flere frekvensauktion før i 2029. Der forventes flere auktioner, men de kan ikke garanteres.

For at understøtte udbredelsen af digital infrastruktur i landdistriktet, blev der i 2018 afsat 6 mio. kr. til fonden "Liv i landsbyerne". Byrådet foretog i sag nr. 398 (2018) en overordnet disponering af de fire mio. kr. i 2018 og 2019.

I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2020 blev i alt 2 mio. kr. fjernet fra budgettet, samt der blev foretaget omprioritering af de afsatte midler, hvilket betød, at disponeringen af de resterende midler fortsat skal godkendes af landdistriktsudvalget. Der resterer ca. 1,9 mio. kr. af de afsatte midler.

Koordinering, borgerdialog og debat

I forbindelse med teleoperatørernes forpligtigelser har forvaltningen arbejdet proaktivt for at sikre bedre dækning ved bl.a. at undersøge mulighederne for at stille kommunale arealer til rådighed. Mastepositionerne giver i forbindelse med den mere proaktive indsats udtryk for tilfredshed med den indledende dialog inden den formelle ansøgningsproces.

Teleoperatørerne ønsker at levere den bedste dækning der, hvor kundegrundlaget er størst, hvorfor masterne ønskes placeret relativt bynært. Dette har i enkelte tilfælde medført, at der opstår lokal modstand mod de ansøgte placeringer, samt flere har givet udtryk for utilfredshed med, at de først inddrages når der afholdes høring. Den lovpligtige høringsproces er ikke altid blevet opfattet af borgerne som tilfredsstillende og har afstedkommet debat om kommunens intention.

Som følge af at borgere i visse områder i landdistriktet ikke føler sig inddraget ifm. opstilling af mobilmaster, har forvaltningen internt afholdt møde for at tydeliggøre, hvordan borgerne kan blive inddraget i processen, samt

hvordan mastesager skal håndteres internt fremover. Det betyder, at der er mere intern afklaring omkring processerne knyttet til mastesager, hvilket kan bidrage til at gøre det mere tydeligt udadtil, hvor skellet går mellem den indledende koordinerende dialog og myndighedsarbejdet.

Forvaltningen arbejder på tre niveauer i forbindelse med mastesager:

1. Udviklingsperspektivet
2. Grundejer
3. Sagsbehandler

I *udviklingsperspektivet* er det den proaktive og koordinerende rolle, som kommunen spiller. Her tages de indledende skridt baseret på kortlægning, analyse og dialog med borgerne og branchen. Det er særligt denne del, som landdistriktsudvalget med finansieringen af en koordinatorfunktion er med til at understøtte.

Kommunen spiller også en rolle som *grundejer*. Kommunale arealer som f.eks. idrætsanlæg og skoler kan bringes i spil som områder, hvor master kan placeres. Arealerne kan være fordelagtige for maste- og teleoperatørerne, da der her er nogle faste rammer for lejepriser. Dette område hører særligt under Kultur og Fritid som arealejer, og Plan, By og Natur der indgår lejeaftaler.

Endelig spiller kommunen en rolle i forbindelse med *sagsbehandling*, hvilket hører under Miljø og Teknikudvalgets ressortområde. Her er der tale om myndighedsarbejde, hvor sagerne individuelt bliver vurderet, og hvor der kan gives tilladelser eller afslag på ansøgte lokationer.

Herudover er det blevet besluttet, at når placeringen af en mobilmast kommer i høring, så modtager den lokale borgerforening også et høringsbrev.

Muligheder for at foretage investeringer for bedre mobildækning

Som nævnt har landdistriktsudvalget ca. 1,9 mio. kr. til deres disposition. Disse kan investeres i at sikre bedre mobildækning i udvalgte områder. Forvaltningen har været i dialog med Teleindustriens Rejsehold, som er repræsentanter fra telebranchen, og kan på baggrund af dialogen opstille følgende modeller for investering i bedre mobildækning. De tre modeller beskrives yderligere i det vedhæftede bilag 3, hvor fordele og ulemper oplyses.

A - Koordinerende og proaktiv indsats ved forlængelse af koordinatorfunktionen. Denne model anslås at have en årlig udgift på 600.000 kr. Da der er tale om en længere varende proces, kan der med fordel vælges en flerårig indsats. Ved at understøtte koordinatorfunktionen vil der samtidig være mulighed for fortsat at understøtte indsatsen for bedre bredbånd i landdistriktet, hvor der vurderes fortsat at være 300 - 500 adresser, der ikke har adgang til hurtigt bredbånd.

B - Randers Kommune udpeger område(r), og finansierer helt eller delvist en enkelt mobilmast. Alt efter hvilken løsning der vælges, anslås udgiften være mellem 650.000 kr. og 1.000.000 kr.

C - Randers Kommune sænker areallejen for teleoperatørerne. Areallejen i Randers by betones af teleoperatørerne ofte som en hindring for investeringer i bedre mobildækning i landdistriktet. Det er uvist, hvilke økonomiske konsekvenser det vil have og hvor langt ned, det vil være lovligt at sænke lejen.

Økonomi

Landdistriktsudvalget er blevet præsenteret for tre forskellige scenarier, der kan have forskellige økonomiske konsekvenser. Disse anslås at udgøre:

- Investering i forlængelse af den koordinerende indsats - 600.000 kr. pr. 12 mdr.
- Investering i hel eller delvis finansiering af en enkelt mobilmast - 650.000 kr. - 1.000.000 kr.
- Sænket arealleje i Randers by - uvist hvor store økonomiske omkostninger det vil have

Bilag

Bilag 1 - Overblik over områder

398. Disponering af Randers Kommunes bredbåndsfond

Bilag 2 - Kortlægning af behovet for bedre mobildækning i Randers Kommunes landdistrikt

Status på_bredbåndsindsatsen - Sag på udvalgsmøde d. 11. juni 2020

Bilag 3 - Modeller for investering i bedre mobildækning

Punkt 30: Aktiviteter ved Landsbyfestival 2021

00.16.00-P20-37-20

Resume

Landdistriktsudvalget har på møde d. 20. januar 2021 besluttet at gentage Landsbyfestivalen i 2021. Landsbyfestivalen er en række aktiviteter, som afvikles i landsbyer og landdistrikter i uge 26. Landsbyfestivalen skal dels skabe arrangementer i landdistriktet og dels tiltrække gæster fra Randers by, hvilket kan medvirke til at udbrede kendskabet om landdistriktets bosætningspotentiale. Der er nu indkommet ansøgninger og udvalget anmodes om at behandle ansøgningerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget beslutter hvilke ansøgninger der skal i mødekommes og hvilke beløb de enkelte ansøgninger skal imødekommes med,
2. at udvalget såfremt det besluttet at støtte flere arrangementer, end der er afsat økonomi til, afsætter yderligere midler fra Landdistriktspuljen, til at dække merudgifterne, og
3. at udvalget beslutter hvorvidt arrangører kan få udbetalt op til 80% af tilskuddet i forbindelse med tilsagn.

Beslutning

1. Scenarie 3 vedtaget. Dog imødekommes ansøger 3 og 9 alene med 10.000 kr. pr. ansøger.
2. Der bevilliges 120.000 kr. fra Landdistriktspuljen.
3. Besluttet.

Bjarne Overmark deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Landdistriktsudvalget har besluttet, at der skal afholdes landsbyfestival i 2021. Festivalen skal i 2021 afholdes i uge 26, som er den første uge i skolernes sommerferie. Der er til Landsbyfestivalen afsat en pulje på 100.000 kr., der kan søges af foreninger, til at afholde aktiviteter for i løbet af ugen. Herudover er der afsat 20.000 kr. til markedsføring.

Formålet med festivalen er dels at skabe arrangementer i landdistriktet, og dels at tiltrække gæster fra Randers by, hvilket kan medvirke til at udbrede kendskabet om landdistriktets bosætningspotentiale.

Udvalget bedes behandle ansøgningerne, og midlerne til aktiviteter fordeles på de indkomne ansøgninger.

Projektholderne vil ligesom i 2020 blive gjort opmærksomme på, at deres arrangement skal kunne afholdes indenfor de gældende retningslinjer og forsamlingsforbud, i forbindelse med coronasituationen.

Efter et år med nedlukninger og aflysninger af sociale arrangementer i stribetvis, er Landsbyfestivalen og god mulighed for at få sparket gang i det sociale liv, fællesskaberne og de gode oplevelser sammen igen. Det afspejler sig i ansøgningerne til festivalen, som i år sætter rekord i antal ansøgninger. Der er modtaget 16 ansøgninger og der er i alt søgt om 241.400 kr.

Det er første år, hvor der er ansøgt om et større beløb, end der er afsat til aktiviteter. Landdistriktsudvalget kan derfor vælge at prioritere nogle aktiviteter fra, tildele arrangementer mindre end de har ansøgt om for at imødekomme flere, eller afsætte ekstra midler fra Landdistriktspuljen til at støtte flere aktiviteter.

Tre parametre til vurdering af ansøgninger

Fordi der er søgt om et større beløb end der som udgangspunkt er til rådighed, har forvaltningen vurderet arrangementerne ud fra tre parametre, samt markeret hvilke der har et samarbejde med Randers Teater om en af teatrets forestillinger.

De tre parametre er

1. Arrangementer over flere dage,

2. Arrangementer med potentiale til at tiltrække gæster udefra, og
3. Noget for flere aldersgrupper.

Med gæster udefra, menes gæster som ikke kommer fra lokalområdet eller har en relation til området, hvor aktiviteten foregår. Hermed opfyldes den del af festivalens formål, som omhandler at skabe opmærksomhed omkring bosætningspotentialerne i landdistriktet.

At vurdere ansøgningerne ud fra om det er arrangementer over flere dage, handler om "value for money", ved at få aktiviteter i så mange dage så muligt i forbindelse med festivalen.

Det samme gælder for vurderingen af, hvorvidt aktiviteten appellerer til flere aldersgrupper i og med, at det ønskes at skabe aktiviteter der rammer så mange som muligt.

Der kunne være vurderet på andre parametre. F.eks. hvis man ønsker at tilgodese en bestemt aldersgruppe.

Tre eksempler

Eksempel 1

Ved det første eksempel der er opstille fordeles midlerne til ansøgninger som scorer mere end 1 point, samt arrangementer som indeholder en af Randers Teaters forestillinger. Her vil syv ansøgninger imødekommes, med en sum på 110.400 kr.

Vælges dette scenarie vil mange aktiviteter, som kan skabe sjove og spændende arrangementer i landdistriktet, og dermed bidrage til at opfylde festivalens formål, nemlig at skabe aktiviteter i Landdistriktet, ikke får støtte, og derfor med stor sandsynlighed ikke gennemføres.

Eksempel 2

For det andet eksempel gælder, at arrangementer som får minimum 1 point imødekommes. Her vil 12 ansøgninger ud af de 16 kunne imødekommes til en sum på 171.400 kr.

Eksempel 3

Det tredje eksempel der er opstillet imødekommer alle 16 ansøgninger, svarende til 241.400 kr.

Udbetaling af tilskud

For at imødekomme foreningernes økonomiske situation, som pga. COVID-19 og nedlukninger, flere steder er forringet ift. sidste år, foreslår forvaltningen, at arrangører kan få udbetalt 80% af det tildelte beløb ved tilsagn, og de sidste 20%, når der aflægges regnskab efter afholdelse af arrangementet. Såfremt arrangementet bliver billigere end forventet, og det udbetalte beløb ikke anvendes, tilbagebetales differencen til Randers Kommune, i forbindelse med aflæggelse af regnskab for arrangementet.

Annoncering af ansøgningsmulighed

For at gøre opmærksom på, at det nu er muligt at søge støtte til aktiviteter i forbindelse med Landsbyfestivalen, har der blandt andet været gjort reklame i landdistriktsnyhedsbrevet, Kultur og fritids nyhedsbrevet, annoncer i aviserne Landsbyerne, Randers Amtsavis og Randers Onsdag. Der er udsendt pressemeddelelse samt skrevet til borgere, som forvaltningen tidligere har været i kontakt med og som var relevante i forhold til tiltaget.

Økonomi

Landdistriktsudvalget har afsat 120.000 kr. til Landsbyfestivalen. De er fordelt med 100.000 kr. til projekter og 20.000 kr. til markedsføring.

Da der er ansøgninger for et langt større beløb end der er afsat til Landsbyfestivalen, kan udvalget beslutte at afsætte yderligere midler til aktiviteter i forbindelse med Landsbyfestivalen.

Et beløb der kan disponeres fra Landdistriktspuljen, hvor der forud for dagens møde refter 120.000kr. (før overførsler fra 2020)

De tre eksempler overskrider den afsatte økonomiske ramme med hhv. 10.400 kr. for eksempel 1, 71.400 kr. for eksempel 2 og

141.400 for eksempel 3, og vil kræve at udvalget afsætter yderligere midler til festivalen fra Landdistriktspuljen.

Bilag

Ansøgninger Landsbyfestival 24.3.

Punkt 31: Årets Initiativ 2021

00.16.00-P20-2-21

Resume

Landdistriktsudvalget i Randers Kommune skal til den kommende landdistriktskonference kåre en vinder af prisen Årets Initiativ 2021 i Randers Kommunes landsbyer og landdistrikter. Udvalget præsenteres for de nominerede og skal vælge en vinder. Udvalgets bedes desuden beslutte, hvorvidt resterende midler fra landdistriktskonferencens budget og evt. landdistriktspuljen kan finansiere prisen på 25.000 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget vælger en vinder af Årets Initiativ 2021
2. at udvalget beslutter, hvorvidt midlerne til prisen Årets Initiativ 2021 kan findes inden for landdistriktskonferencens budget samt tages fra landdistriktspuljen, såfremt der er behov for det.

Beslutning

1. Udvalget kårede en vinder.
2. Midlerne findes inden for landdistriktskonferencens budget.

Bjarne Overmark deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Landdistriktsudvalget ønsker at skabe opmærksomhed om de positive eksempler i kommunens landsbyer og landdistrikter ved at uddele en årlig pris, hvor man kan give anerkendelse til ildsjæle og gode initiativer, som har understøttet en positiv udvikling i Randers Kommunes landsbyer og landdistrikter. Ud over Årets Initiativ 2021 uddeles også en pris til Årets Ildsjæl 2021.

Landdistriktsudvalget vælger ud fra de nominerede den endelige vinder.

Vinderen kåres af udvalget ved Landdistriktskonferencen d. 10. april i Øster Bjerregrav Hallen. Følgende er nomineret:

Navn	Antal Nomineringer
Hald Lokaråd - Aktivitetspladsen i Hald, "Handlekraft i Hald"	8
Etablering af Kronjyllands Tech Mekka	1

Nomineringerne er vedhæftet som bilag.

På udvalgets møde vil der blive foretaget en afstemning hvor hvert udvalgsmedlem bedes udpege en 1. plads, en 2. plads og en 3. plads. Forvaltningen vil umiddelbart herefter omregne placeringerne til en samlet score, og anbefaler udvalget at pege på den samlede vinder som modtager af prisen.

Forvaltningen kan oplyse, at de tidligere vindere af prisen er: 2016 - Uggelhuse Borgerforening, 2017 - Øster Velling Forsamlingshus; 2018 - Lyshøj Mølle; 2019 - Station K, Langå; 2020 - Klub'n i Ålum.

Markedsføring af mulighederne for at nominere

Muligheden for at nominere Årets Initiativ 2021 er blevet markedsført på forskellige platforme:

- To gange har der været en artikel med i landdistriktsnyhedsbrevet, der har annonceret for det. Nyhedsbrevet når ud til omkring 367 modtagere.
- Foreninger og dedikerede ildsjæle er via mail blevet gjort opmærksomme på muligheden for at nominere i forbindelse med invitation til Landdistriktskonferencen..

- Der er blevet lagt facebook-opslag op, der med link til hjemmeside annoncerer for konferencen, mens der har været mulighed for at nominere kandidater til priserne.

Derudover har der været annonceret for konferencen i Randers Amtsavis og Randers Onsdag samt i Landsbyerne. På hjemmesiden, hvor man kan tilmelde sig, er der også blevet gjort opmærksom på muligheden for at nominere kandidater.

Priserne

Udvalget har tidligere besluttet, at prisen Årets Ildsjæl tildeles en person, som har gjort en helt særlig indsats for sin by eller sit lokalområde. En ildsjæl, som har gået forrest og vist både engagement, fightervilje og vedholdenhed i bestræbelserne på at gøre en positiv forskel på sit lokalområde. Modtageren af prisen Årets ildsjæl vinder 10.000 kr., mens prisen Årets Initiativ gives til en forening eller et projekt, som har gennemført noget, der har stor betydning for en hel landsby og/eller lokalområdet. Årets initiativ honoreres med 25.000 kr. til foreningen, eller foreningen/foreningerne bag projektet, som kan bruge dem til flere gode initiativer i fremtiden.

I år er der ikke blevet afsat midler til priserne. Forvaltningen forventer, at omkostningerne kan afholdes inden for landdistriktskonferencens budget, men foreslår at eventuelle ekstra udgifter finansieres af landdistriktspuljen.

Økonomi

Prisen Årets Initiativ 2021 honoreres med 25.000 kr.

Forvaltningen forventer, at midlerne til Årets Initiativ 2021 kan findes indenfor budgettet til årets landdistriktskonference. Er der behov for supplerende midler for at kunne honorere både Årets Initiativ og Årets Ildsjæl, foreslår forvaltningen, at midlerne tages fra landdistriktspuljen, hvor der forud for mødet i dag refterer 120.000 kr.

Bilag

Nominerede til Årets Initiativ 2021

Punkt 32: Årest Ildsjæl 2021

00.16.00-P20-2-21

Resume

Landdistriktsudvalget i Randers Kommune skal til den kommende landdistriktskonference kåre en vinder af prisen Årets Ildsjæl 2021 i Randers Kommunes landsbyer og landdistrikter. Udvalget præsenteres for de nominerede og skal vælge en vinder. Udvalgets bedes desuden beslutte, hvorvidt resterende midler fra landdistriktskonferencens budget og evt. landdistriktspuljen kan finansiere prisen på 10.000 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget vælger en vinder af Årets Ildsjæl 2021
2. at udvalget beslutter, hvorvidt midlerne til prisen Årets Ildsjæl 2021 kan findes inden for landdistriktskonferencens budget samt tages fra landdistriktspuljen, såfremt der er behov for det

Beslutning

1. Udvalget kårede en vinder.
2. Midlerne findes inden for landdistriktskonferencens budget.

Bjarne Overmark deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Landdistriktsudvalget ønsker at skabe opmærksomhed om de positive eksempler i kommunens landsbyer og landdistrikter ved at uddele en årlig pris, hvor man kan give anerkendelse til ildsjæle og gode initiativer, som har understøttet en positiv udvikling i Randers Kommunes landsbyer og landdistrikter. Ud over Årets Ildsjæl 2021 uddeles også en pris til Årets Initiativ 2021.

Landdistriktsudvalget vælger ud fra de nominerede den endelige vinder.

Vinderen kåres af udvalget ved Landdistriktskonferencen d. 10. april i Øster Bjerregrav Hallen. Følgende er nomineret:

Navn	Antal nomineringer
Frede Mortensen	1
Ghitta Tougaard og Bruno Svendsen	1
Torben Bøgh Nielsen	5
Knud Pedersen	2
Preben Nielsen	1
Kim Møller	1

Nomineringerne er vedhæftet som bilag.

På udvalgets møde vil der blive foretaget en afstemning hvor hvert udvalgsmedlem bedes udpege en 1. plads, en 2. plads og en 3. plads. Forvaltningen vil umiddelbart herefter omregne placeringerne til en samlet score, og anbefaler udvalget at pege på den samlede vinder som modtager af prisen.

Forvaltningen kan oplyse, at de tidligere vindere er af prisen: 2016 - Kirsten og Kjeld Langberg, Gassum; 2017 - Vibeke Plaugborg, Udbyhøj; 2018 - Bjarke Havmand Nordentoft, Øster Bjerregrav; 2019 - Kirsten Sjøberg, Fårup; 2020 - Helle Vinther, Udbyover.

Markedsføring af mulighederne for at nominere

Muligheden for at nominere Årets Ildsjæl 2021 er blevet markedsført på forskellige platforme:

- To gange har der været en artikel med i landdistriktsnyhedsbrevet, der har annonceret for det. Nyhedsbrevet når ud til omkring 367 modtagere.
- Foreninger og dedikerede ildsjæle er via mail blevet gjort opmærksomme på muligheden for at nominere i forbindelse med invitation til Landdistriktskonferencen..
- Der er blevet lagt facebook-opslag op, der med link til hjemmeside annoncerer for konferencen, mens der har været mulighed for at nominere kandidater til priserne.

Derudover har der været annonceret for konferencen i Randers Amtsavis og Randers Onsdag samt i Landsbyerne. På hjemmesiden, hvor man kan tilmelde sig, er der også blevet gjort opmærksom på muligheden for at nominere kandidater.

Priserne

Udvalget har tidligere besluttet, at prisen Årets ildsjæl tildeles en person, som har gjort en helt særlig indsats for sin by eller sit lokalområde. En ildsjæl, som har gået forrest og vist både engagement, fightervilje og vedholdenhed i bestræbelserne på at gøre en positiv forskel på sit lokalområde. Modtageren af prisen Årets ildsjæl vinder 10.000 kr., mens prisen Årets Initiativ gives til en forening eller et projekt, som har gennemført noget, der har stor betydning for en hel landsby og/eller lokalområdet. Årets Ildsjæl honoreres med 10.000 kr., som kan bruge dem til flere gode initiativer i fremtiden.

I år er der ikke blevet afsat midler til priserne. Forvaltningen forventer, at omkostningerne kan afholdes inden for landdistriktskonferencens budget, men foreslår at eventuelle ekstra udgifter finansieres af landdistriktspuljen.

Økonomi

Prisen Årets Ildsjæl 2021 honoreres med 10.000 kr.

Forvaltningen forventer, at midlerne til Årets Ildsjæl 2021 kan findes indenfor budgettet til årets landdistriktskonference. Er der behov for supplerende midler for at kunne honorere både Årets Initiativ og Årets Ildsjæl, foreslår forvaltningen, at midlerne tages fra landdistriktspuljen, hvor der forud for mødet resterer 120.000 kr..

Bilag

Nominerede til Årets Ildsjæl 2021

Punkt 33: Ny dato for landdistriktsudvalgets studietur

00.05.00-G20-1-20

Resume

Landdistriktsudvalgets planlagte studietur til Sønderjylland blev på udvalgmødet d. 20. april 2020 udskudt pga. coronarestriktioner. På udvalgmøde d. 19. august 2020 besluttede udvalget at studieturen i stedet skulle afvikles d. 23. april 2021.

Udvalget bedes beslutte, om der ønskes planlagt for en tur i 2021 og i givet fald hvilken dato.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget beslutter, hvorvidt der ønskes en studietur i 2021 og
2. at udvalget i givet fald beslutter en dato og anmoder forvaltningen udarbejde program for turen.

Beslutning

1. Der ønskes en studietur, hvis det kan lade sig at gøre iht. Coronarestriktionerne
2. Forvaltningen bedes planlægge en tur enten 21. el. 28. maj 2021.

Bjarne Overmark deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

På udvalgmøde d. 5. februar 2020 besluttede udvalget at tage på en éndagesstudietur til Sønderborg. Studieturen skulle oprindeligt have været afviklet i august 2020, men pga. coronarestriktioner besluttede udvalget på udvalgmøde d. 20. april 2020 en række ændringer i deres kalender. Bl.a. blev studieturen udskudt. På udvalgmøde d. 19. august 2020 besluttede udvalget, at turen i stedet skulle afvikles d. 23. april 2021.

Eftersom der på nuværende tidspunkt fortsat er et indendørs forsamlingsforbud på fem personer, foreslår forvaltningen, at studieturen skubbes til senere på foråret. F.eks. fredag d. 21. eller 28. maj 2021. For god ordens skyld gøres opmærksom på, at det i skrivende stund er usikkert, hvornår forsamlingsforbuddet vil være hævet tilstrækkeligt til at turen kan gennemføres.

Ønskes en studietur i 2021, vil forvaltningen på et senere møde præsentere et program.

Sønderborg

Udvalget besluttede at tage til Sønderborg, for at høre mere om en særlig Sønderborgmodel for samarbejde med lokalområderne. Med lokale landsbylaug, kommunalt udvalg for Landdistrikter, Natur og Fødevarer og andre aktører, har man søgt at skabe en struktur, der kan understøtte medborgerskab og styrke fællesskabet mellem landsbyerne, forvaltningen og politikere.

De har gennemført et EU projekt og kommunen arbejder overordnet meget med verdensmålene.

Udvalget ønskede desuden at tilføje elementer om genforeningen.

Økonomi

Ingen

Punkt 34: Status på markedsføringsindsats i landdistrikterne

04.21.00-G01-1-17

Resume

Randers Kommune ønsker at styrke bosætningen i landdistriktet. Derfor bevilligede landdistriksudvalget på udvalgsrådet, d. 6. februar 2019, 380.000 kr. til bosætningskampagner. Udvalget har anmodet om løbende at følge indsatsen, og forvaltningen giver derfor her en status på projektet. Der resterer i alt 299.897 kr. af de afsatte midler. På baggrund af udvalgets ønske om at igangsætte markedsføringsindsatsen har forvaltningen udarbejdet en markedsføringsplan, der afvikles i perioden april-august 2021. For at fremskynde indsatsen, kick-startes markedsføringsindsatsen med en generel markedsføringskampagne for landdistrikterne som afløses af byspecifikke kampagner. Såfremt omstændigheder omkring Covid-19 tillader det, kan kampagnerne kobles til Åben By-arrangementer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriksudvalget,

1. At udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bjarne Overmark deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Randers Kommune ønsker at styrke bosætningen i landdistriktet. Derfor bevilligede landdistriksudvalget på udvalgsrådet d. 6. februar 2019 380.000 kr. til bosætningskampagner. Udvalget har anmodet om løbende at følge indsatsen, og forvaltningen giver derfor her en status på projektet.

Der er udviklet grafiske udtryk til afvikling af markedsføringskampagner for Langå, Havndal og Uggelhuse, mens processen for udvikling af grafiske udtryk til Asferg, Fårup og Spentrup er indledt. Der resterer i alt 299.897 kr. af de afsatte midler. Forvaltningen præsenterede en status, på udvalgsrådsmøde d. 20. januar 2021, hvorpå udvalget udtrykte ønske om at igangsætte og fremskynde markedsføringsindsatsen. Forvaltningen har derfor udarbejdet en markedsføringsplan, der skal afvikles i perioden april-august 2021 (se vedhæftede). Indsatsen kick-startes med en generel markedsføringskampagne for landdistrikterne, som afløses af byspecifikke kampagner. Såfremt omstændigheder omkring Covid-19 tillader det, kan kampagnerne kobles til Åben By-arrangementer. Forvaltningen er i dialog med lokale tovholder fra de respektive byer mht. ønsker til afvikling af kampagner og Åben by-arrangementer.

Markedsføringsplanen er vedhæftet og skitserer økonomi, målgrupper, indhold, tidsramme, samt kommunikationskanaler for den generelle og byspecifikke kampagner. For at skabe synergieffekter og maksimal eksponering vil kampagnerne markedsføres på tværs af online og offline platforme. Dertil får den generelle kampagne samt hver by en landingpage der vil indeholde tekst, video og billedmateriale, der viser hvorfor netop denne by er et attraktivt område at bo og leve. Landingpages til den generelle og de lokale kampagner bindes sammen af en tydelig visuel identitet, der samtidig danner et godt afsæt for det videre arbejde med markedsføring af landdistrikterne. Markedsføringsplanens tidsramme er ambitiøs og skal skabe rammen for optimal fremdrift og momentum på det nuværende boligmarked.

Økonomi

Kampagnernes samlede pris på 299.866,1 kr.- finansieres af restløbet på 299.897 kr.- fra Landdistriksudvalgets bevilling. Kommunikation afholder udgiften til Aarhus Onsdag på 20.000 kr.- Markedsføringsplanens totale kampagnepris: 319.866,1 kr.-

Bilag

Markedsføringsplan bosætning landdistrikt 2021

Dagsordenspunkt Markedsføring af landsbyer - erfaringer fra Asferg behandlet på mødet 10. marts 2021 kl. 1600 (Teams) i Landdistriktsudvalg (2021).docx

Dagsordenspunkt Status på markedsføringsindsats for udvalgte landsbyer behandlet på mødet 20. januar 2021 kl. 1600 (Teams) i Landdistriktsudvalg (2021).docx

Dagsordenspunkt Status på markedsføringsindsatser i landdistriktet behandlet på mødet 7. oktober 2020 kl. 1600 (Borgerhuset i Assentofthallerne, Stadionvej 41, 8960 Randers) i Landdistriktsudva.docx

Dagsordenspunkt Status på markedsføringsindsatser i landdistriktet behandlet på mødet 7. oktober 2020 kl. 1600 (Borgerhuset i Assentofthallerne, Stadionvej 41, 8960 Randers) i Landdistriktsudva.docx

Dagsordenspunkt Status på markedsføringsindsats i landsbyer og opland behandlet på mødet 4. mar.docx

Punkt 35: Høringssvar vedrørende rammerne for regeringens bredbåndspulje 2021

24.00.00-K04-1-21

Resume

Det vil igen i 2021 være muligt for sammenslutninger af husstande at søge midler gennem regeringens bredbåndspulje til etablering af bredbåndsforbindelser på min. 100/30 Mbit/s. Energistyrelsen har foretaget enkelte justeringer af tilskudsordningen i forhold til sidste år. I forbindelse med dette har Energistyrelsen igangsat en høring vedrørende deres udkast til rammerne for den kommende pulje.

Forvaltningen har udarbejdet et udkast til et høringssvar, og anmoder udvalget om at beslutte, hvorvidt høringssvaret kan sendes, samt om der er bemærkninger til indholdet. Der er deadline for høringssvar d 13. april 2021 kl. 12.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget drøfter høringssvaret
2. at udvalget beslutter, hvorvidt høringssvaret kan indsendes, samt om der er bemærkninger til indholdet

Beslutning

1. Drøftet.
2. Bedes indsendt.

Bjarne Overmark deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Det vil igen i 2021 være muligt for sammenslutninger af husstande at søge midler gennem regeringens bredbåndspulje til etablering af bredbåndsforbindelser på min. 100/30 Mbit/s. Energistyrelsen har foretaget enkelte justeringer af tilskudsordningen i forhold til sidste år. I forbindelse med dette har Energistyrelsen igangsat en høring vedrørende deres udkast til rammerne for den kommende pulje (Høringsbrevet er vedhæftet som bilag).

Forvaltningen har udarbejdet et udkast til et høringssvar, som udvalget præsenteres for. Der er deadline for høringssvar d 13. april 2021 kl. 12. Høringssvaret er vedhæftet som bilag.

Energistyrelsen forventer, at ansøgningsrunden åbner i slutningen af maj. Når der åbnes for puljen, sender Energistyrelsen brev ud via Digital Post til ejerne af de tilskudsberettigede adresser.

Randers Kommune støtter de projekter, der får midler fra bredbåndspuljen med i alt 1.000 kr. pr. søgeberettiget adresse. Der resterer i alt 146.000 kr. af de i alt afsatte 250.000 kr.

Økonomi

Ingen

Bilag

Høringsbrev 2021

Høringssvar fra Randers Kommune vedrørende rammerne for Bredbåndspuljen 2021

Punkt 36: Regnskab 2020 og overførsel af uforbrugte bevillinger til 2021 – Landdistriktsudvalget

00.32.10-Ø00-10-20

Resume

Forvaltningen fremlægger regnskab 2020 for landdistriktsudvalget samt opgørelse over uforbrugte bevillinger på drift og anlæg, som søges overført til 2021.

Udvalgets regnskabsmateriale indgår i det samlede regnskab for 2020, som forelægges Økonomiudvalget og Byrådet i møderne hhv. den 19. og 26. april 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at regnskabet på udvalgets område godkendes
2. at overførslerne på udvalgets område på drift og anlæg godkendes.

Beslutning

Begge indstillinger godkendes.

Bjarne Overmark deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Årets resultat for landdistriktsudvalget gennemgås nedenfor.

Drift:

Landdistrikt, drift (beløb i mio. kr.)

Serviceudgifter	Oprindeligt budget	Korrigeret budget ekskl. overførsler	Regnskab	Årets resultat	Overførsler fra 2019	Årets resultat inkl. overførsler fra 2019	Overførsler til 2021
Landdistrikt	3,3	3,6	4,0	0,4	-5,7	-5,3	-5,3
Byfornyelse	1,4	1,2	1,5	0,3	0,0	0,3	0,3
Drift i alt	4,8	4,9	5,6	0,7	-5,7	-5,0	-5,0

Årets resultat: Positivt tal lig med merforbrug/mindreindtægt. Negativt tal lig med mindreforbrug/merindtægt.

Overførsler: Positivt tal lig med overførsel af gæld. Negativt tal lig med overførsel af opsparing.

Regnskabet er opgjort inkl. samtlige merudgifter som følge af corona, men ekskl. en eventuel kompensation.

Det samlede resultat for landdistriktsudvalget viser et merforbrug på 0,7 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget ekskl. overførsler. Det opsparede overskud og dermed overførslerne til 2021 falder dermed fra 5,7 mio. kr. til 5,0 mio. kr.

Landdistrikt

Årets resultater for Landdistrikt viser, at der er forbrugt 0,4 mio. kr. mere end det korrigerede budget uden overførsler. Overførslerne til 2021 falder dermed fra 5,7 mio. kr. til 5,3 mio. kr. Merforbruget skyldes forbrug på projekter, som har fået overført budget fra 2019.

Årsagen til det opsparede overskud for landdistriktsområdet er, at bevillingerne til projekter indenfor landdistriktsområdet ofte er flerårige, og der sker dermed hvert år en overførsel af restbevillinger til igangværende projekter, som endnu ikke er afsluttet.

Byfornyelse

Årets resultat for Byfornyelse viser et merforbrug på 0,3 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget ekskl. overførsler. Der er ingen overførsler fra tidligere år, og der skal derfor overføres en gæld på 0,3 mio. kr. til 2021.

Merforbruget er realiseret på ydelsesstøtte til byfornyelsesprojekter, men udlignes dog delvist af et mindreforbrug på bevaringsudvalget og på indfasningsstøtte.

For en uddybende redegørelse af regnskabsresultatet henvises til regnskabsbemærkningerne (bilag 1).

Konsekvenser for 2021

For landdistrikt er overførslerne til 2021 disponeret på de projekter, midlerne oprindeligt er bevilget til. På projekter, som er afsluttet uden brug af alle de bevilgede midler, føres restbudgetterne tilbage til Landdistriktspuljen.

Anlæg:

Landdistrikt, skattefinansieret anlæg (beløb i mio. kr.)

Anlægsprojekt	Oprindeligt budget	Korrigeret budget ekskl. overførsler	Regnskab	Årets resultat	Overførsler fra 2019	Årets resultat inkl. overførsler fra 2019	Overførsler til 2021
Erhverv og Bosætning	0,0	0,0	0,3	0,3	-2,2	-1,9	-1,9
Plan, By og Natur	2,7	2,7	-5,3	-8,0	-11,4	-19,4	-19,4
Stab og Bæredygtighed	0,7	0,7	-1,0	-1,7	0,7	-1,1	-1,1
Anlæg i alt	3,4	3,4	-6,0	-9,5	-13,0	-22,4	-22,4

Årets resultat: Positivt tal lig med merforbrug/mindreindtægt. Negativt tal lig med mindreforbrug/merindtægt.

Overførsler: Positivt tal lig med overførsel af gæld. Negativt tal lig med overførsel af opsparing.

Det samlede anlægsforbrug har været -6,0 mio. kr. I forhold til et korrigeret budget uden overførsler er der tale om en merindtægt på 9,5 mio. kr. Da der er overført restbevilling fra 2019 på 13,0 mio. kr. udgør resultat inkl. overførsler et restbudget på 22,4 mio. kr. Områdefornyelse og forsøgsprojekt i Langå er afsluttet og der anvises kompenserende besparelse for merforbruget på 0,3 mio. kr. på puljen til byfornyelsesprojekter (jf. BYR 13/1-2020). Der ønskes derfor overført 22,4 mio. kr. til 2021.

Forsøgsprojekt og områdefornyelse i Langå er i 2020 afsluttet, og der er hjemtaget refusion fra staten. Der er igangværende byfornyelsesprojekter i Øster Bjerregrav og Over Fussing samt i Gjerlev, hvortil der overføres 1,1 mio. kr., ligesom der overføres uforbrugt bevilling på 1,9 mio. kr. til projekt Liv i Landsbyerne. I overførsler til 2021 indgår endvidere pulje til byfornyelsesprojekter på 11,6 mio. kr. samt afsatte midler til byfornyelsesprojekterne Svaneapoteket og Von Hatten Hus på samlet 6,9 mio. kr. som følge af, at projekterne ikke er igangsat.

Bevillinger samt overførsler på de enkelte anlægsprojekter fremgår af anlægsoversigten (bilag 2).

Overførsler 2020-21:

Overførslerne på drift og anlæg er opgjort til henholdsvis opsparing på 5 mio. kr. og resbevilling på 22,4 mio. kr. jf. tabellerne overfor. Beløbene ønskes overført til 2021

I overførselsskemaet (bilag 3) redegøres for driftsoverførslerne på de enkelte delområder.

Flere af anlæggene løber over flere år og overførslerne er her et udtryk for tidsforskydninger i projekterne. Overførslerne forventes derfor anvendt hen over de kommende år.

Der henvises til anlægsoversigten i bilag 2 for en specifikation af anlægsbevillinger og overførsler.

Opfølgning på mål:

I forbindelse med regnskabsafslutningen er der endvidere lavet opfølgning på målene 2020 på landdistriktsudvalgets område. Status på de enkelte mål fremgår af regnskabsbemærkningerne (bilag 1).

Økonomi

Afledte udgifter som følge af covid-19

Der er ikke registreret afledte udgifter som følge af Covid 19 på landdistriktsudvalgets område. Covid-19 har dog alligevel haft indflydelse på regnskabet for Landdistriktsområdet ved, at en del af de projekter, der har fået bevilget midler i løbet af 2020 og tidligere, ikke har kunnet gennemføres som planlagt, og midlerne er dermed ikke anvendt som forventet. Derudover blev der i slutningen af 2020 bevilget midler til mini-hjælpepakker til foreninger i landdistrikterne, der som følge af Covid19, har haft økonomiske udfordringer.

Bilag

Bilag 1 LD Regnskabsbemærkninger 2020

Bilag 2 Anlægsoversigt regnskab 2020 Landdistriktsudvalget

Bilag 3 Overførselssag regnskab 2020 Uden for aftale - landdistrikt

Punkt 37: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15

Sagsfremstilling

Gensidig orientering.